



集光通达

NEEQ : 870642

北京集光通达科技股份有限公司

Beijing JiguangTongda Technology Co.,



年度报告摘要

— 2019 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人王新韬、主管会计工作负责人王新韬及会计机构负责人闫峰保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露事务负责人	王新韬
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
电话	010-82380681
传真	010-82380681
电子邮箱	jgtd@jgtd.cn
公司网址	http://www.jgtd.cn/
联系地址及邮政编码	北京市昌平区回龙观二拨子工业园博纳电气生产楼三层
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	董事会办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	39,156,363.65	41,658,975.89	-6.01%
归属于挂牌公司股东的净资产	30,602,926.87	32,364,215.00	-5.44%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.77	1.84	-3.80%
资产负债率%（母公司）	20.74%	21.33%	-
资产负债率%（合并）	20.73%	22.31%	-
营业收入	34,661,448.74	47,516,008.54	-27.05%
归属于挂牌公司股东的净利润	1,240,069.68	9,429,449.34	-86.85%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	1,214,900.16	8,617,436.55	-

经营活动产生的现金流量净额	9,388,565.84	2,941,395.79	219.19%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	3.91%	34.10%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	3.83%	31.17%	-
基本每股收益（元/股）	0.07	0.54	-87.04%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	6,362,525	36.25%	0	6,362,525	36.25%	
	其中：控股股东、实际控制人	4,879,996	27.80%	0	4,879,996	27.80%	
	董事、监事、高管	6,362,525	36.25%	0	6,362,525	36.25%	
	核心员工			0			
有限售条件股份	有限售股份总数	11,189,275	63.75%	0	11,189,275	63.75%	
	其中：控股股东、实际控制人	6,741,680	38.41%	0	6,741,680	38.41%	
	董事、监事、高管	4,447,595	25.34%	0	4,447,595	25.34%	
	核心员工			0			
总股本		17,551,800	-	0	17,551,800	-	
普通股股东人数							5

2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	左昉	11,621,676	0	11,621,676	66.21%	6,741,680	4,879,996
2	王新韬	3,067,304	0	3,067,304	17.48%	2,300,479	766,825
3	蒋涛	2,556,089	0	2,556,089	14.56%	1,917,067	639,022
4	孙吉民	170,406	0	170,406	0.97%	127,805	42,601
5	程亚洲	136,325	0	136,325	0.87%	102,244	34,081
合计		17,551,800	0	17,551,800	100.00%	11,189,275	6,362,525
普通股前十名股东间相互关系说明：普通股前十名股东之间不存在关联关系。							

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

公司控股股东与实际控制人一致，均为自然人左昉。

截至本报告期末，左昉先生持有公司66.21%的股份，为公司控股股东，同时，左昉先生担任公司董

事长，可通过股东大会、董事会实现对公司的实际控制，因此左昉先生为公司控股股东、实际控制人。

左昉，汉族，1965年9月出生，中国国籍，无境外永久居留权，博士学历。1987年10月至2000年7月，在石家庄军械工程学院任教师；2000年3月至2003年4月，北京理工大学博士在读；2003年5月至2005年5月，在中国科学院半导体研究所任副研究员/博士后；2005年6月至今，在北京科技大学任教师；2009年8月至2016年2月，在北京集光通达科技有限责任公司任监事；2016年3月至2016年8月，在北京集光通达科技有限责任公司任执行董事；2016年8月至今，在北京集光通达科技股份有限公司任董事长。

报告期内，公司控股股东、实际控制人未发生变化。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

1、重要会计政策变更

(1) 本期存货发出计价方法，由先进先出法变更为移动加权平均法。本公司上述政策变更在本报告期内无重大影响。

(2) 执行《财政部关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》和《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》

财政部分别于2019年4月30日和2019年9月19日发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号）和《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会〔2019〕16号），对一般企业财务报表格式进行了修订。本公司执行上述规定的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因	审批程序	受影响的报表项目名称和金额	
		合并	母公司
(1) 资产负债表中“应收票据及应收账款”拆分为“应收票据”和“应收账款”列示；“应付票据及应付账款”拆分为“应付票据”和“应付账款”列示；比较数据相应调整。	董事会批准	“应收票据及应收账款”拆分为“应收票据”和“应收账款”，“应收票据”上年年末余额2,325,510.26元，“应收账款”上年年末余额19,255,404.06元； “应付票据及应付账款”拆分为“应付票据”和“应付账款”，“应付票据”上年年末余额0.00元，“应付账款”上年年末余额3,18,791.84元。	“应收票据及应收账款”拆分为“应收票据”和“应收账款”，“应收票据”上年年末余额2,325,510.26元，“应收账款”上年年末余额19,358,904.06元； “应付票据及应付账款”拆分为“应付票据”和“应付账款”，“应付票据”上年年末余额0.00元，“应付账款”上年年末余额3,618,791.84元。

(3) 执行《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第24号——套期会计》和《企业会计准则第37号——金融工具列报》（2017

年修订) 财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》和《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》。修订后的准则规定, 对于首次执行日尚未终止确认的金融工具, 之前的确认和计量与修订后的准则要求不一致的, 应当追溯调整。涉及前期比较财务报表数据与修订后的准则要求不一致的, 无需调整。本公司将因追溯调整产生的累积影响数调整当年年初留存收益和其他综合收益。

以按照财会〔2019〕6 号和财会〔2019〕16 号的规定调整后的上年年末余额为基础, 各项金融资产和金融负债按照修订前后金融工具确认计量准则的规定进行分类和计量结果对比如下:

合并

原金融工具准则			新金融工具准则		
列报项目	计量类别	账面价值	列报项目	计量类别	账面价值
货币资金	摊余成本	2,453,234.93	货币资金	摊余成本	2,453,234.93
应收票据	摊余成本	2,325,510.26	应收票据	摊余成本	2,325,510.26
			应收款项融资	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益	
应收账款	摊余成本	19,255,404.06	应收账款	摊余成本	19,255,404.06
			应收款项融资	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益	
其他应收款	摊余成本	402,121.65	其他应收款	摊余成本	402,121.65

母公司

原金融工具准则			新金融工具准则		
列报项目	计量类别	账面价值	列报项目	计量类别	账面价值
货币资金	摊余成本	2,431,994.36	货币资金	摊余成本	2,431,994.36
应收票据	摊余成本	2,355,510.26	应收票据	摊余成本	2,325,510.26
			应收款项融资	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益	
应收账款	摊余成本	19,358,904.06	应收账款	摊余成本	19,358,904.06
			应收款项融资	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益	
其他应收款	摊余成本	312,121.65	其他应收款	摊余成本	312,121.65

(4) 执行《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》(2019 修订)

财政部于 2019 年 5 月 9 日发布了《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》(2019 修订)(财会〔2019〕8 号), 修订后的准则自 2019 年 6 月 10 日起施行, 对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的非货币性资产交换, 应根据本准则进行调整。对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货币性资产交换, 不需要按照本准则的规定进行追溯调整。

本公司执行上述准则在本报告期内无重大影响。

(5) 执行《企业会计准则第 12 号——债务重组》(2019 修订)

财政部于2019年5月16日发布了《企业会计准则第12号——债务重组》(2019修订)(财会(2019)9号),修订后的准则自2019年6月17日起施行,对2019年1月1日至本准则施行日之间发生的债务重组,应根据本准则进行调整。对2019年1月1日之前发生的债务重组,不需要按照本准则的规定进行追溯调整。

本公司执行上述准则在本报告期内无重大影响。

2、重要会计估计变更

公司本报告期会计估计未发生变更。

3、首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

项目	上年年末余额	年初余额	调整数		
			重分类	重新计量	合计
流动资产:					
货币资金	2,453,234.93	2,453,234.93			
交易性金融资产	不适用				
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		不适用			
衍生金融资产					
应收票据	2,325,510.26	2,325,510.26			
应收账款	19,255,404.06	19,255,404.06			
应收款项融资	不适用				
预付款项	1,844,657.47	1,844,657.47			
其他应收款	402,121.65	402,121.65			
存货	13,915,885.38	13,915,885.38			
持有待售资产					
一年内到期的非流动资产					
其他流动资产	49,989.93	49,989.93			
流动资产合计	40,246,803.68	40,246,803.68			
非流动资产:					
债权投资	不适用				
可供出售金融资产		不适用			
其他债权投资	不适用				
持有至到期投资		不适用			
长期应收款					
长期股权投资					
其他权益工具投资	不适用				
其他非流动金融资产	不适用				
投资性房地产					
固定资产	494,221.04	494,221.04			
在建工程					
生产性生物资产					

油气资产				
无形资产				
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	672,107.47	672,107.47		
递延所得税资产	245,843.70	245,843.70		
其他非流动资产				
非流动资产合计	1,412,172.21	1,412,172.21		
资产总计	41,658,975.89	41,658,975.89		
流动负债：				
短期借款	3,000,000.00	3,000,000.00		
交易性金融负债	不适用			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		不适用		
衍生金融负债				
应付票据				
应付账款	3,618,791.84	3,618,791.84		
预收款项	498,650.00	498,650.00		
应付职工薪酬				
应交税费	2,120,024.49	2,120,024.49		
其他应付款	57,294.56	57,294.56		
持有待售负债				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	9,294,760.89	9,294,760.89		
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
其中：优先股				
永续债				
长期应付款				
长期应付职工薪酬				
预计负债				
递延收益				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	9,294,760.89	9,294,760.89		
所有者权益：				
股本	17,551,800.00	17,551,800.00		
其他权益工具				

其中：优先股				
永续债				
资本公积	239,495.02	239,495.02		
减：库存股				
其他综合收益				
专项储备				
盈余公积	1,858,226.54	1,858,226.54		
未分配利润	12,714,693.44	12,714,693.44		
所有者权益合计	32,364,215.00	32,364,215.00		
负债和所有者权益总计	41,658,975.89	41,658,975.89		

母公司资产负债表

项目	上年年末余额	年初余额	调整数		
			重分类	重新计量	合计
流动资产：					
货币资金	2,431,994.36	2,431,994.36			
交易性金融资产	不适用				
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		不适用			
衍生金融资产					
应收票据	2,325,510.26	2,325,510.26			
应收账款	19,358,904.06	19,358,904.06			
应收款项融资	不适用				
预付款项	1,844,657.47	1,844,657.47			
其他应收款	312,121.65	312,121.65			
存货	13,592,911.24	13,592,911.24			
持有待售资产					
一年内到期的非流动资产					
其他流动资产					
流动资产合计	39,866,099.04	39,866,099.04			
非流动资产：					
债权投资	不适用				
可供出售金融资产		不适用			
其他债权投资	不适用				
持有至到期投资		不适用			
长期应收款					
长期股权投资					
其他权益工具投资	不适用				
其他非流动金融资产	不适用				
投资性房地产					

固定资产	494,221.04	494,221.04		
在建工程				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产				
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	672,107.47	672,107.47		
递延所得税资产	245,843.70	245,843.70		
其他非流动资产				
非流动资产合计	1,412,172.21	1,412,172.21		
资产总计	41,278,271.25	41,278,271.25		
流动负债：				
短期借款	3,000,000.00	3,000,000.00		
交易性金融负债	不适用			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		不适用		
衍生金融负债				
应付票据				
应付账款	3,618,791.84	3,618,791.84		
预收款项	9,000.00	9,000.00		
应付职工薪酬				
应交税费	2,120,024.49	2,120,024.49		
其他应付款	57,294.56	57,294.56		
持有待售负债				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	8,805,110.89	8,805,110.89		
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
其中：优先股				
永续债				
长期应付款				
长期应付职工薪酬				
预计负债				
递延收益				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	8,805,110.89	8,805,110.89		

所有者权益：				
股本	17,551,800.00	17,551,800.00		
其他权益工具				
其中：优先股				
永续债				
资本公积	239,495.02	239,495.02		
减：库存股				
其他综合收益				
专项储备				
盈余公积	1,858,226.54	1,858,226.54		
未分配利润	12,823,638.80	12,823,638.80		
所有者权益合计	32,473,160.36	32,473,160.36		
负债和所有者权益总计	41,278,271.25	41,278,271.25		

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√ 会计政策变更 □ 会计差错更正 □ 其他原因 □ 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收账款	0	1,864,363.37	14,966,372.17	0
应收票据	0	11,622,537.06	2,662,124.00	0
应收账款及应收票据	13,486,900.43	0	0	17,628,496.17
应付账款	0	3,451,727.20	3,493,175.73	0
应付票据	0	0	0	0
应付账款及应付票据	3,451,727.20	0	0	3,493,175.73

3.3 合并报表范围的变化情况

√ 适用 □ 不适用

截至 2019 年 12 月 31 日止，本公司合并财务报表范围内子公司有：北京集光微云科技有限公司与广东集光云智科技有限公司。

3.4 关于非标准审计意见的说明

□ 适用 √ 不适用